БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫНЫҢ МӘҒАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫҒЫ



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Театр урамы, 5/2-се й., Өфө к., Башкортостан Республиканы, 450077 Ул. Театральная, д.5/2, г. Уфа, Республика Башкортостан, 450077

БОЙОРОК ПРИКАЗ

09.08.2023 № 1995 09.08.2023

Өфө к. г. Уфа

Об организации работы по снижению бюрократической и документарной нагрузки на педагогических работников

В целях осуществления государственного управления в сфере образования и бюрократической и документарной нагрузки на педагогических работников Республики Башкортостан, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об подготовка перечня документации, утверждении которой осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ», Положением о Министерстве образования и науки Республики утвержденным Правительства Башкортостан, постановлением Республики Башкортостан от 13.02.2013 №43 (с последующими изменениями)

ПРИКАЗЫВАЮ

- 1. Назначить ответственным куратором по вопросам снижения бюрократической и документарной нагрузки в системе образования Республики Башкортостан первого заместителя министра образования и науки Республики Башкортостан А.М. Яримова.
- 2. Создать рабочую группу Министерства образования и науки Республики Башкортостан (далее Министерство) по вопросам снижения бюрократической и документарной нагрузки в системе образования Республики Башкортостан.
- 3. Утвердить состав рабочей группы Министерства по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников Республики Башкортостан согласно Приложению к настоящему приказу.
 - 4. Руководителям структурных подразделений Министерства:
- 4.1 провести анализ правовых актов Министерства на предмет соответствия требованиям статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- 4.2 в случае противоречия норм правовых актов Министерства статье 47 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», внести соответствующие изменения в срок до 31.08.2023.
- 5. Установить, что запросы в органы, осуществляющие управление в сфере образования муниципальных районов, городских округов, образовательные организации Республики Башкортостан, о предоставлении информации, статистических данных, направляются после согласования с курирующим вопросы снижения бюрократической и документарной нагрузки первым заместителем министра образования и науки Республики Башкортостан.
- 6. Возложить на руководителей структурных подразделений Министерства и подведомственных организаций персональную ответственность за обоснованность подготовленных и переданных на согласование курирующему вопросы снижения бюрократической и документарной нагрузки первому заместителю министра запросов о предоставлении информации, статистических данных.
- 7. Образовательным организациям обеспечить подготовку документации педагогическими работниками, в строгом соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 №582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ».
- 8. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, рекомендуем рассмотреть вопрос об установлении персональной ответственности руководителей общеобразовательных организаций за выполнение пункта 7 настоящего приказа.
- 9. Управлению контрольно-надзорной деятельности в сфере образования и оценки качества образования Министерства (Антипина С.В.)
- 9.1 организовать осуществление государственного контроля (надзора) в сфере образования за соблюдением обязательных требований, установленных ч.6.1 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- 9.2 рассматривать вопросы исполнения статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в рамках профилактических мероприятий;
- 9.3 организовать работу «горячей линии» по вопросам снижения бюрократической и документарной нагрузки на педагогических работников;
- 9.4 разместить на официальном сайте Министерства информацию об организации работы по снижению бюрократической и документарной нагрузки на педагогических работников;
- 9.5 сформировать план мероприятий, направленных на снижение бюрократической и документарной нагрузки на педагогических работников Республики Башкортостан.
 - 10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр А.В. Хажин